

# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年 2月 8日



上場会社名 株式会社 松 風

（コード番号：7979 大証第2部）

（URL <http://www.shofu.co.jp/>）

問合せ先 代表者 代表取締役 取締役社長 太田 勝也

責任者 取締役 財務部長 松村 光常

（TEL：(075) 561-1112（代表））

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 税金費用の計算について簡便法を採用しているほか、固定資産の減価償却費、引当金の計上基準等について一部簡便な方法を採用している。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第3四半期	11,275	3.7	1,114	0.3	1,123	4.8	673	5.3
18年 3月期第3四半期	10,874	4.0	1,111	31.2	1,179	33.7	711	35.2
(参考) 18年 3月期	14,650	2.9	1,308	9.6	1,344	12.0	822	3.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年 3月期第3四半期	42	44		
18年 3月期第3四半期	44	78		
(参考) 18年 3月期	49	42		

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期（平成18年4月1日から平成18年12月31日まで）の国内歯科業界は、平成18年4月の診療報酬の引下げによる影響が懸念される状況でありましたが、当社グループは新たにフッ素配合口腔ケアジェル（薬用歯磨）「メルサージュ クリアジェル」、ダイヤモンド研削材「MIダイヤモンド」や審美性歯科充填用コンポジットレジン「ビューティフィル」等の新製品を市場投入し、また矯正歯科材料も新製品マイクロインプラントシステム「アブソアーカー」が売上を伸ばす等、積極的な販売活動を行いました。しかし、機械器具類が前年同期比減収となったこと等により国内売上高は8,375百万円と前年同期比76百万円(0.9%減)の減収となりました。

一方、海外売上高は前年同期に比べて、北米・中南米で人工歯類、研削材類、化工品類が伸び、欧州も研削材類、化工品類が伸びたことや為替変動の影響による増収効果もあり、総じて好調に推移致しました。また前連結会計年度に設立した中国販売子会社も売上に寄与した結果、海外売上高は2,899百万円と前年同期比477百万円(19.7%増)の増収となりました。

これらの結果、連結売上高は11,275百万円、前年同期比400百万円(3.7%増)の増収となりました。

利益面では、利益率の高い製品の売上構成比率が高くなったことや、生産会社におけるコストダウン等により、売上原価率は前年同期比0.8ポイント低下したものの、海外販売子会社における戦力の拡充や、中国販売子会社の本格的稼働に伴う費用発生等により販売費及び一般管理費が前年同期比307百万円(6.5%増)増加したため、営業利益は1,114百万円と前年同期比3百万円(0.3%増)の増益にとどまりました。また営業外損益では前年同期に比べて、営業外収益で保険収入等が減少し、営業外費用で当社主催会費用等が増加した結果、経常利益は1,123百万円と前年同期比56百万円(4.8%減)の減益となり、当第3四半期純利益は673百万円と前年同期比37百万円(5.3%減)の減益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第3四半期	24,498	19,725	80.5	1,242 47
18年 3月期第3四半期	23,985	19,199	80.0	1,209 02
(参考) 18年 3月期	24,985	19,576	78.4	1,230 60

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年 3月期第3四半期	474	109	292	4,295
18年 3月期第3四半期				
(参考) 18年 3月期	1,808	2,032	318	4,153

(注) 当四半期より四半期連結キャッシュ・フローの開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

総資産は、保有株式等の時価評価の低下による投資有価証券の減少等により、前連結会計年度末に比べ487百万円（1.9%減）減少し、24,498百万円となりました。

[ 参 考 ] 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	15,019	1,347	818

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 51円 58銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績予想につきましては平成18年5月15日決算発表時の期初の業績予想を変更しておりません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 1. (要約)四半期連結貸借対照表

区 分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		(参 考) 平成18年3月期	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	5,737		6,293		6,558	
2 受取手形及び売掛金	2,739		2,424		2,518	
3 棚卸資産	3,055		3,188		2,910	
4 その他	1,302		1,006		1,402	
貸倒引当金	212		191		198	
流動資産合計	12,621	52.6	12,721	51.9	13,191	52.8
固定資産						
(1)有形固定資産	3,892		4,225		4,005	
(2)無形固定資産	95		78		94	
(3)投資その他の資産						
1 投資有価証券	6,447		6,581		6,761	
2 その他	941		899		944	
貸倒引当金	12		7		12	
投資その他の資産合計	7,376		7,473		7,693	
固定資産合計	11,364	47.4	11,777	48.1	11,794	47.2
資 産 合 計	23,985	100.0	24,498	100.0	24,985	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	625		661		632	
2 短期借入金	1,040		1,030		1,035	
3 その他	1,228		1,205		1,680	
流動負債合計	2,894	12.1	2,897	11.8	3,347	13.4
固定負債						
1 退職給付引当金	75		79		75	
2 役員退職慰労引当金	416		450		426	
3 その他	1,400		1,344		1,560	
固定負債合計	1,892	7.9	1,874	7.7	2,061	8.2
負 債 合 計	4,786	20.0	4,772	19.5	5,409	21.6
(資本の部)						
資本金	4,474	18.6	-	-	4,474	17.9
資本剰余金	4,641	19.3	-	-	4,641	18.6
利益剰余金	8,631	36.0	-	-	8,742	35.0
その他有価証券評価差額金	1,625	6.8	-	-	1,870	7.5
為替換算調整勘定	18	0.1	-	-	5	0.0
自己株式	155	0.6	-	-	158	0.6
資 本 合 計	19,199	80.0	-	-	19,576	78.4
負債・資本合計	23,985	100.0	-	-	24,985	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	-		4,474		-	
2 資本剰余金	-		4,641		-	
3 利益剰余金	-		9,092		-	
4 自己株式	-		160		-	
株主資本合計	-	-	18,049	73.7	-	-
評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	-		1,566		-	
2 為替換算調整勘定	-		110		-	
評価・換算差額等合計	-	-	1,676	6.8	-	-
純 資 産 合 計	-	-	19,725	80.5	-	-
負債・純資産合計	-	-	24,498	100.0	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区 分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		(参 考) 平成18年3月期	
	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	10,874	100.0	11,275	100.0	14,650	100.0
売上原価	5,016	46.1	5,106	45.3	6,829	46.6
売上総利益	5,857	53.9	6,168	54.7	7,820	53.4
販売費及び一般管理費	4,746	43.7	5,054	44.8	6,512	44.5
営業利益	1,111	10.2	1,114	9.9	1,308	8.9
営業外収益	252	2.3	228	2.0	316	2.2
営業外費用	184	1.7	219	1.9	280	1.9
経常利益	1,179	10.8	1,123	10.0	1,344	9.2
特別利益	24	0.2	7	0.0	43	0.3
特別損失	29	0.2	-	-	29	0.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,174	10.8	1,130	10.0	1,358	9.3
税金費用	463	4.3	456	4.0	535	3.7
四半期(当期)純利益	711	6.5	673	6.0	822	5.6

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	(参 考) 平成18年3月期
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,130	1,358
2 減価償却費	296	391
3 貸倒引当金の増減額(減少: )	12	42
4 退職給付引当金の増減額(減少: )	63	165
5 役員退職慰労引当金の増減額(減少: )	24	78
6 受取利息及び受取配当金	80	86
7 支払利息	11	14
8 為替差損益(差益: )	20	15
9 売上債権の増減額(増加: )	118	460
10 棚卸資産の増減額(増加: )	238	95
11 仕入債務の増減額(減少: )	1	66
12 役員賞与の支払額	37	38
13 その他	205	89
小計	1,049	2,049
14 利息及び配当金の受取額	84	86
15 利息の支払額	13	14
16 法人税等の支払額	645	312
営業活動によるキャッシュ・フロー	474	1,808
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の預入れによる支出	3,040	2,616
2 定期預金の払戻しによる収入	3,450	849
3 有価証券の償還による収入	700	110
4 有形固定資産の取得による支出	606	320
5 投資有価証券の取得による支出	599	149
6 貸付けによる支出	0	2
7 貸付金の回収による収入	4	5
8 その他	17	92
投資活動によるキャッシュ・フロー	109	2,032
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の返済による支出	5	10
2 自己株式の売却収入及び取得支出(純額)	1	22
3 配当金の支払額	285	286
財務活動によるキャッシュ・フロー	292	318
現金及び現金同等物に係る換算差額	69	66
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	141	475
現金及び現金同等物の期首残高	4,153	4,629
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,295	4,153

(注) 当四半期より四半期連結キャッシュ・フロー計算書の開示を行っているため、前年同四半期については記載していません。

#### 4. セグメント情報

##### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当社及び連結子会社は、歯科材料・機器の製造、輸出入並びに販売を主な事業としておりますが、全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める当該事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

##### 〔所在地別セグメント情報〕

当四半期(平成19年3月期 第3四半期)

	日本 (百万円)	アメリカ (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	9,948	962	1,326	288	12,525	( 1,249 )	11,275
営業費用	8,896	933	1,283	294	11,407	( 1,246 )	10,160
営業利益又は営業損失( )	1,051	29	43	6	1,117	( 3 )	1,114

前年同四半期(平成18年3月期 第3四半期)

当四半期より四半期セグメント情報の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

(参考) 前連結会計年度(平成18年3月期)

	日本 (百万円)	アメリカ (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	13,133	1,151	1,561	13	15,860	( 1,210 )	14,650
営業費用	11,834	1,119	1,520	52	14,526	( 1,185 )	13,341
営業利益又は営業損失( )	1,299	32	41	39	1,333	( 24 )	1,308

## 〔海外売上高〕

当四半期(平成19年3月期 第3四半期)

	北米・ 中南米	欧州	アジア・オ セアニア他	計
海外売上高(百万円)	971	1,170	756	2,899
連結売上高(百万円)	-	-	-	11,275
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	8.6	10.4	6.7	25.7

前年同四半期(平成18年3月期 第3四半期)

当四半期より四半期セグメント情報の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

(参考)前連結会計年度(平成18年3月期)

	北米・ 中南米	欧州	アジア・オ セアニア他	計
海外売上高(百万円)	1,163	1,413	723	3,299
連結売上高(百万円)	-	-	-	14,650
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	7.9	9.7	4.9	22.5